Abad pertama islamisasi Asia Tenggara
berbarengan dengan masa merebaknya tasawuf
abad pertengahan dan pertumbuhan tarekat.
Beberapa tokoh yang berpengaruh secara signifikan
antara lain: al-Ghazali (450-505 H./1058-111 M.),
yang telah menguraikan konsep moderat tasawuf
akhlaqi yang dapat diterima di kalangan para
fuqaha’, Ibnu ‘Arabi (560-638 H./1164-1240 M.), yang
karyanya sangat mempengaruhi ajaran hampir semua
sufi, serta para pendiri tarekat semisal ‘Abd. al-Qadir
al-Jaylani (470-561 H./10771-165 M.) yang ajarannya
menjadi dasar tarekat Qadiriyah, Abu al-Najib al-
Suhrawardi (490-563 H./1096–1167 M.), Najmudddin
al-Kubra (w. 618 H./1221 M.) yang ajarannya sangat
berpengaruh terhadap tarkeat Naqsyabandiyah, Abu
al-Hasan al-Syadzali (560-638 H./1196-1258 M.) sufi
asal Afrika dan pendiri tarekat Syadzaliyah,
Bahauddin al-Bukhari al-Naqsyabandi (717-781 H./
1317-1389 M.), dan ‘Abdullah al-Syattar (w. 832 H./
1428 M.).

SUNAN GRESIK (SYEKH MAULANA MALIK IBRAHIM)

Ø BIOGRAFI TOKOH
(WAFAT 12 ROBI’UL AWWAL 822 H./ 1419 M.)

Mawlana Malik Ibrahim, atau Makdum Ibrahim
al-Samarqandi diperkirakan lahir di Samarkand, Asia
Tengah, pada paruh awal abad 14 M. Mawlana Malik
Ibrahim bersaudara dengan Maulana Ishak (ayah
Sunan Giri). Ibrahim dan Ishak adalah anak dari
seorang ulama Persia, bernama Mawlana Jumadil
Kubro, yang menetap di Samarkand.

al-Kubra bin
Najmaddin al-Kabir bin Zain al-Kubra bin Zaid Zain al-
Kabir al-Madani bin Umar Zain al-Husain bin Zain al-
Hakim bin Wahid Zain al-Alim al-Makki bin Walid Zain
al-Alim bin Ali Zain al-Abidin al-Madani bin al-Husain
bin Fathimah al-Zahra’ binti Muhammad Rasulullah
SAW

Pada tahun 30 Hijriah (651 Masehi), hanya
berselang sekitar 20 tahun dari wafatnya Rasulullah
SAW, Khalifah Utsman ibn Affan RA mengirim delegasi
ke Cina untuk memperkenalkan Daulah Islam. Dalam
perjalanan yang memakan waktu empat tahun ini, para
utusan Utsman ternyata sempat singgah di Kepulauan
Nusantara.